CMPZi! 226

EMPRÉSA GRÁFICA DA "REVISTA DOS TRIBUNAIS" S. A.

São Paulo, 01 de abril de 1970»

Exmo Sr.
Prof. Celso Maria de Mello Pupo,

Recebemos, das mãos do Dqs. Acacio Rebouças,

sua exposição sobre a demora do livro "Campinas, Seu Berço e

Juventude".

Com efeito houve ura retardamento excessivo a

partir das últimas provas, ocorrendo a protelação da entrega ••

- sem que se possa dar, infelizmente, uma data certa para a e£

trega dos livros.

Ocorre que, como de tempos em tempos acontece,

estamos enfrentando, no momento, um problema sério de forneci-

mento de papel, do tipo a ser empregado na sua obra - ilustra-

ção, 66 x 96, 90gm«

Ha três grandes fabricantes de papel no merca

do, atualmente, que abastecem a impressão de livros. Em ura dés

ses fornecedores hã 6 meses esse papel não é fabricado - por

ser pequena a sua procura - e somente dentro de mais 60 dias e

que irão fabricá-lo novamente. Outro fabricante tem um pedi.

do nosso ( para o seu trabalho ) há 2 meses (desde Inicio de

fevereiro), prometido, primeiramente, para fins de fevereiro,

depois para início de março, depois protelado para meados des-

se raes - e agora prometido para entrar era fabricação no princi

pio de abril, finalmente o terceiro desses fabricantes tem, so

mente agora, papel que/ apesar de muito mais pesado e em forma-

to diferente - o que encarecerá a produção do trabalho - poderá

ser adquirido para empregarmos era seu livro. Trata-se, contu-

do, de papel de qualidade muito irregular, conforme, aliás, já

foi explicado a V.Sa, pelo Sr. Xavier, e cuja amostra amostra

Juntamos a esta,

Não nos cabe culpa, pois, pela demora e someji

te protelamos a entrega de seu trabalho por motivos totalmente

alheios a nossa vontade. Caso V.Sa. aprove a qualidade do pa-

pel anexo, solicitamos nos seja comunicado de imediato para

adquirirmos a quantidade necessária,

No aguardo de suas Instruções subscrevemo-nos

Atenciosamente,

EMPRESA GRAFICA DA REVISTA DOS TRISUNAIS S A.

Cu.U.V| «■Clry.Uuj)e^<>(X\Yft.C|, ..
\ Cf\À S HIWIQLADE rAs\/Aiuc| —LJ-^=ear

D.RETOK QERENTfi
Rua Conde de Sarzedas, 38 - Telefone: 33-4181 - Sáo Paulo - 3